
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 
Costituita dai Comuni di Entracque, Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, Vernante 

Provincia di CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO, TECNICO 

AGRARIO E FORESTALE 

  

N.7 del 11/03/2024 

 

 

 

Oggetto:  COMMISSIONE LOCALE VALANGHE IN FORMA ASSOCIATA - 

STAGIONE INVERNALE 2023-2024. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI 

COMPONENTI DELLA C.L.V. ANNO 2024. CIG: B0BF0C1501.      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E FORESTALE 

 

 

- Visto il Decreto del Presidente in data 27/02/2018, n. 1 di nomina a Segretario 

dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

- Premesso che: 

−  la L.R. 05/04/2019 N. 19 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo 

della montagna” all’art. 19 comma 1, attribuisce alle Unioni Montane anche associate 

per ambiti territoriali ottimali secondo apposite convenzioni, la costituzione di 

commissioni locali valanghe (CLV) per l’esercizio di attività di sorveglianza dei 

fenomeni nivologici, in qualità di organi tecnici consultivi dei sindaci per la gestione 

per la gestione di situazioni di rischio da valanghe in territorio antropizzato; al comma 

2 lo stesso articolo prevede che la Giunta Regionale provveda con regolamento alla 

definizione delle modalità per la costituzione, la gestione ed il funzionamento delle 

commissioni locali valanghe; 

− Con D.P.G.R. 25 giugno 2020, n. 3/R, Regolamento regionale recante “Fondo 

regionale per la montagna e suo utilizzo. Articolo 11 della L.R. 5 aprile 2019, n. 14 

(Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna” sono 

state disciplinate l’attribuzione e l’utilizzo del fondo regionale per la montagna, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nonché i termini e le modalità dell’esercizio da parte della Regione delle attività di 

controllo e monitoraggio; 

 

- Richiamati i seguenti atti assunti dall’Unione Montana: 

− Deliberazione del Consiglio del 13/10/2016, n. 6 di approvazione del “Regolamento 

per la costituzione e la gestione della Commissione Locale Valanghe dell’Unione 

Montana Alpi Marittime”; 

− Deliberazione della Giunta del 12/12/2016, n. 12 di nomina dei componenti della 

Commissione Locale Valanghe dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

− Deliberazione della Giunta del 02/02/2017, n. 7 di accettazione della delega conferita 

dall’Unione Montana Alpi del Mare con Deliberazione del Consiglio del 12/12/2016, 

N. 50, per la gestione in forma associata delle funzioni previste dalla Commissione 

Locale Valanghe, individuando quale soggetto capofila l’Unione Montana Alpi 

Marittime; 

− Deliberazione della Giunta del 09/03/2017, n. 12 di integrazione dei componenti della 

Commissione Locale Valanghe in forma associata tra l’Unione Montana Alpi 

Marittime e l’Unione Montana Alpi del Mare costituita dai seguenti soggetti: 

DALMASSO Fulvio - Presidente della CLV (membro di diritto delegato), BARUCCO 

Giuseppe, FABBRO Giuseppe, TOSELLO Giacomo Armando, VIADA Eraldo, 

ROLANDO Erik, PALLAVER Valter; 

− Deliberazione della Giunta del 14/12/2017, n. 52 con la quale è stata approvata la 

bozza di convenzione con la Provincia di Cuneo per la formulazione dei pareri tecnici 

delle commissioni locali valanghe finalizzati alla gestione in sicurezza della viabilità 

di competenza della Provincia di Cuneo”; 

− Deliberazione della Giunta del 04/09/2018, n. 22 con la quale è stata approvata la 

quantificazione dei compensi relativi alle attività tecniche della Commissione Locale 

Valanghe (sopralluoghi tecnici e partecipazione alle sedute presso la sede dell’Ente) e 

dei gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute della Commissione; 

− Deliberazione del Consiglio del 30/11/2021, n. 13, con la quale è stata istituita la 

nuova Commissione Locale Valanghe prevista dall’art. 19 della L.R. 14/2019 e dal 

Regolamento attuativo dell’art. 19 della L.R. 14/2019, n. 7/R, approvato con D.G.R. n. 

24-2579 del 18.12.2020. Con medesimo provvedimento si è preso atto che ai sensi 

dell’art. 3, c. 5, lettera a) del Regolamento Regionale in premessa citato, la 

Commissione Locale Valanghe è presieduta in caso di servizio associato), dal 

Presidente dell’Unione Montana capofila o suo delegato e provveduto a nominare 

quali componenti esperti della Commissione Locale Valanghe in forma associata con 

l’Unione Montana Alpi del Mare, i seguenti soggetti: 

- RIBERI Massimo: Presidente della C.L.V., Membro di diritto (Presidente 

dell’Unione Montana capofila o suo delegato): 

- FABBRO Giuseppe: residente a Limone Piemonte (già membro della C.L.V.); 

- PALLAVER Valter: (residente a Boves, (già membro della C.L.V.); 

- VIADA Eraldo: residente a Robilante (già membro della C.L.V.); 

- CODA ZABETTA Roberto: residente a Chiusa di Pesio (nuovo componente);  

- FANTINO Monica: residente a Valdieri (nuovo componente); 

- NALLINO Costanzo: residente a Peveragno (nuovo componente) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e di riconoscere ai componenti della C.L.V. - nelle more di adozione del nuovo 

regolamento interno - gli importi a suo tempo stabiliti a titolo di compenso per 

partecipazione alla CLV e per eventuali sopralluoghi; nonché di provvedere in sede 

bilancio di previsione, allo stanziamento di ulteriori adeguate risorse per l’eventuale 

attivazione di polizza assicurativa a favore dei componenti esperti della C.L.V. nonché 

per quanto riguarda la reperibilità dei medesimi, conformemente a quanto stabilito dal 

C.C.N.L. degli Enti Locali; 

 

- Richiamata la Determinazione del 31/12/2021, n. 76, con la quale sono stati assunti i 

seguenti impegni di spesa al cap. 3660.20.1 relativamente al funzionamento della C.L.V. 

stagione 2020/2021 dell’importo complessivo di € 610,00 sul Bilancio 2021 (rif. imp. n. 

160/2021) - CIG: ZE0300FC10; 

 

- Richiamata la Determinazione del 03/10/2022, n. 31, con la erano stati assunti i seguenti 

impegni di spesa al cap. 3660.20.1 relativamente al funzionamento della C.L.V. stagione 

2022/2023 dell’importo complessivo di € 610,00 sul Bilancio 2022 (rif. imp. n. 61/2022 

e € 610,00 sul Bilancio 2022 (rif. imp. n. 61/2023) - CIG: ZDC37FD612; 

 

- Richiamata per ultima la Determinazione del 29/12/2023, n. 56, con la quale sono stati 

assunti i seguenti impegni di spesa al cap. 3660.20.1 relativamente al funzionamento 

della C.L.V. stagione 2023/2024 dell’importo complessivo di € 610,00 sul Bilancio 2024 

(rif. imp. n. 113/2024) di cui € 300,00 a favore di Viada Eraldo; 

 

- Dato atto che al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari per il presente 

affidamento è stato acquisito il seguente CIG: B0BF0C1501 

 

- Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 

 

- Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1) Di integrare l’impegno di spesa n. 113/2024 a valere sul cap. 3660.20.1 “Spese per 

commissione locale valanghe” - del Bilancio 2024”, a favore dei componenti della 

Commissione Locale Valanghe (sigg. FABBRO Giuseppe, PALLAVER Valter, VIADA 

Eraldo, CODA ZABETTA Roberto, FANTINO Monica, NALLINO Costanzo) per lo 

svolgimento dell’attività della Commissione Locale Valanghe per la stagione 2023/2024 

con il seguente codice CIG: B08DECA95 al fine di garantire la tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

 

2) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Economico-Finanziario. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E 

FORESTALE 

F.to: Dott.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

 

Visto, 

 
C/R Anno Imp/Sub Codice. Voce Cap. Art. Importo € Di cui IVA € 

C 2024 113  09.02.1 3660 20 1 610,00 
 

 

- Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Robilante, 29/02/2024  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: D.ssa Cinzia DALMASSO 

 

 

 

 

Pubblicata per gg. 15 consecutivi, dal 14/03/2024, N. 75. 

 

Robilante, 14/03/2024  Il Segretario dell’Unione 

F.to  D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Robilante, 14/03/2024 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 


